
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: MOSTRA "RINASCIMENTO MARCHIGIANO. OPERE D'ARTE
RESTAURATE DOPO IL SISMA". PROVVEDIMENTI.

PIERGENTILI LUCA

CENSORI STEFANO ASSESSORE P

SINDACO P

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 168 del 17-10-2019

L'anno  duemiladiciannove il  diciassette del mese di ottobre alle ore 19:00, in Sarnano nella
solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESSORE P

CEREGIOLI FRANCO

Presenti N.    5 Assenti N.    0

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 17-10-2019 n. 168

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

P

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 17-10-2019 n. 168

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267

PARERE DI Regolarita' tecnica

Visto con parere Favorevole

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ANNA MARINOZZI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 17-10-2019 n. 168

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del
D.lgvo. 18 agosto 2000, n. 267, ha espresso parere favorevole il responsabile del Servizio
interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;

PREMESSO che:

per affrontare le gravi situazioni create dalla crisi sismica dell’Italia centrale del 2016/2017,-

l’Anci Marche ed il Pio Sodalizio dei Piceni hanno promosso l’iniziativa denominata
“Operazione restauri opere mobili” costituendo un fondo per la copertura delle spese di
restauro di un nucleo di opere delle zone terremotate, individuato in accordo con la
Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio delle Marche (nota acquisita al prot. 3894
del 29/03/2018);

al termine delle operazioni di restauro saranno organizzati nelle Marche e a Roma, eventi-

espositivi delle opere restaurate;

sei opere di proprietà del Comune di Sarnano, di seguito elencate, sono state incluse nel-

nucleo delle opere da restaurare:

V. Crivelli, Madonna adorante il Bambino e angeli musicanti;-

S. Folchetti, Crocifissione con la Madonna, S. Giovanni e la Maddalena;-

Marchisiano di Giorgio, Madonna col Bambino, santo francescano e oranti;-

V. Pagani, S. Lucia e gloria d’angeli;-

V. Pagani, Compianto sul Cristo deposto;-

I. Stern, Beato Andrea dei Conti di Segni e l’angelo;-

DATO ATTO che i restauri sono stati ultimati e che il primo evento espositivo è stato organizzato
a Senigallia, presso il Palazzo del Duca ed il palazzo Baviera, dal 20 settembre 2018 al 3 marzo
2019, curato da Stefano Papetti, nell’ambito del quale sono state esposte tutte le opere del Comune
di Sarnano incluse nell’ “Operazione restauri opere mobili” di cui sopra;

RICHIAMATA la nota della Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio delle Marche,
prot. 19393 del 19/09/2019, nella quale si apprende quanto segue:

in riferimento al progetto di recupero di beni culturali sopra citato sarà organizzato l’evento-

espositivo “Rinascimento marchigiano. Opere d’arte restaurate dopo il sisma” nelle sedi di
Ascoli Piceno, Roma e Senigallia in tre periodi consecutivi a partire da novembre 2019 fino
a luglio 2020;

la Soprintendenza concede il nulla osta di propria competenza alla realizzazione dell’evento-

suddetto, chiedendo al Comune di Sarnano l’autorizzazione al prestito di alcune opere di sua
proprietà, già incluse nell’operazione di restauro promossa e finanziata da Anci Marche e
dal Pio Sodalizio dei Piceni;

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 17-10-2019 n. 168

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

VISTA la nota dell’8/10/2019 prot. 14104, con la quale il Direttore di Anci Marche comunica
l’elenco delle opere chieste in prestito, con le relative sedi espositive e periodi:

V. Crivelli, Madonna adorante il Bambino e angeli musicanti;1.
Mostre di Ascoli Piceno (dal novembre 2019/febbraio 2020) e di Roma (marzo/maggio
2020)
V. Pagani, Compianto sul Cristo deposto;2.
Mostra di Roma (marzo/maggio 2020)

EVIDENZIATO che la partecipazione agli eventi espositivi in oggetto costituisce un’ulteriore
occasione di visibilità e di promozione turistica e culturale per la città di Sarnano ed il suo
patrimonio artistico;

VALUTATO che trattasi di eventi espositivi di grande rilievo e che il relativo progetto scientifico
assicura adeguate misure di sicurezza per quanto riguarda il prestito delle opere, il trasporto,
l'esposizione e la riconsegna delle stesse e che l’organizzazione della mostra sarà curata da Artifex
international srls di Roma;

DATO ATTO che, in contropartita per il prestito delle tavole suddette, è stato accordato per le vie
brevi il prestito temporaneo alla Pinacoteca di Sarnano di due opere di rilievo, provenienti dalla
Pinacoteca di Ascoli Piceno, appartenenti al medesimo contesto storico artistico di quelle sarnanesi;

VISTO il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e, nello specifico, l’art. 48 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

VISTO il Decreto legislativo n. 42 del 22/01/2004, (Codice dei Beni culturali e del paesaggio) e ss.
mm. ii.;

Ad unanimità di voti resi in forma palese e per alzata di mano;

D E L I B E R A

di recepire quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che-

precede anche ai fini della motivazione;

di concedere in prestito temporaneo alle Associazioni Anci Marche di Ancona e Pio-

Sodalizio dei Piceni di Roma, le opere che saranno esposte presso le sedi della mostra
“Rinascimento marchigiano. Opere d’arte restaurate dopo il sisma” a cura di Stefano
Papetti, di seguito elencate:

V. Crivelli, Madonna adorante il Bambino e angeli musicanti;1.
Ascoli Piceno, Forte Malatesta (22 novembre 2019 – 2 febbraio 2020);-

Roma, S. Salvatore in Lauro (18 febbraio – 5 luglio 2020);-

V. Pagani, Compianto sul Cristo deposto;2.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 17-10-2019 n. 168

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

Roma, S. Salvatore in Lauro (18 febbraio – 5 luglio 2020);-

di dare atto che, per le vie brevi, è stato accordato il prestito temporaneo alla Pinacoteca di-

Sarnano di due opere di rilievo, provenienti dalla Pinacoteca di Ascoli Piceno, appartenenti
al medesimo contesto storico artistico di quelle sarnanesi

Di dare atto, inoltre che:-

il suddetto prestito si configura come scambio temporaneo e gratuito ed ha lao

medesima durata degli eventi espositivi sopra indicati;

che tutte le operazioni di trasporto e di autorizzazione sono a carico dell’Enteo

promotore della mostra de quo;

che la concessione in prestito è subordinata al parere della competenteo

Soprintendenza e al rispetto di tutte le garanzie di sicurezza previste dal vigente
Codice dei beni culturali, in relazione al prestito di opere d’arte;

di dare incarico al Responsabile del servizio Affari Generali dell’adozione di tutti gli atti-

necessari per l’attuazione della presente deliberazione, dando atto che dalla stessa non
derivano oneri finanziari a carico dell'Ente;

di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la trasmissione-

in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo, secondo quanto
stabilito dall’art. 125 del D.L.vo 18.8.2000, n. 267;

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata apposita votazione, unanime e palese,
resa per alzata di mano;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.
L.vo 18.8.2000, n. 267.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 04-12-2019

Lì, 04-12-2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 04-12-2019

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 1098

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6
Seduta del 17-10-2019 n. 168

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

